aliam rationem Elector Moguntinus, qua et regi satis, et res minore omnium incommodo fieret, ineundam censuit, scriptisque propterea ad illius Ratisbonae Internuncium litteris, (d) regem tantum pecuniae apud argentarios, fide Imperii auctoratos reperturum, quantum alendo regis exercitui satis esset, modo his conditionibus stare, ne gravaretur: primum, ut sexaginta, vel septuaginta millia in hostem duceret; dein, quoniam hujus fidem saepe alias dedisset, ne quid sibi ex Imperii ditionibus, belli causa, asserat. Rumor enim per Germaniam tacite serpebat, regis conatum eo, jam in belli principio spectasse, ut partem ex dividendis Principum Ecclesiasticorum bonis, in jus suum redigat; postremo operam suam eo conferret, ut quae hostis ex Imperio decerpserat, reddantur, limitesque certi deinceps utrinque figantur, neve rex, vel alii subsidia hujusmodi, seu pro praestito hactenus, seu posthac praestando auxilio, ab Imperii statibus, petant. (e).

2. Inexpectatum id regi erat, praesertim quod fidem suam in dubium vocari intelligeret. Quare ad removendam hanc a se, et eximendam Imperialium animis suspicionem, vulgato scripto protestatus est, nunquam sibi vel in mentem venisse, ut ex Imperii damno sibi lucrum pararet, cujus constitutioni conservandae hactenus omnem operam impendisset, eodemque etiamnum animo comparatus sit, ut Statuum Germaniae, tam Ecclesiastici, quam secularis ordinis, possessiones et jura illibata, et indemnitas servari cupiat. (f) Ceterum, cum regi conditiones ab Electore Moguntino propositae, non viderentur probari, per Legatum suum respondit, se hactenus communem cum foederatis causam fecisse, impendisse omnia, ut hostem a finibus Germaniae arceret, opposuisse eidem septuaginta millia lectissimae militiae, quae illum duobus jam annis, velut fortissimus obex, ab ulteriore progressu continuerit, idque ingenti ditionum suarum damno, nec minore aerarii proprii detrimento, sua proin interesse, ne has penitus enervet, cumque praeterea alendis suis copiis necessaria ab Imperialibus negari

satis satisfieret 103v || **fieret** transigeretur 103v || **litteris (d)** deest 60r 103v || **Imperii ditionibus** Germaniae provinciis 103v || *post causa* ditioni suae add. 103v || *post asserat* (d). Sed add. 103v || **rumor** – **postremo** deest 103v || **postremo** deest 60r || *post eo* potius add. 60r 103v || **decerpserat** avulserat 103v || **reddantur** restituantur 103v || **figantur** –erentur 103v || *post figantur* (b) *id est signum notae* add. 60r || **neve rex** tertium denique ne vel ipse 60r, postremo ne vel ipse 103v || **praestando** impendendo 60r || **petant** poscat 60r 103v || (e) (d) *rursus Schönvisner* || 2. **Inexpectatum** – **cupiat** (f) deest 60r 103v || (f) (e) *Schönvisner* || **Ceterum** – **probari**. Videbantur regi conditiones (*post c-* Imperio quidem salutare, sed add. 103v) commodo suo parum consentientes displicere. 60r || **respondit** respondere jussit 60r 103v || **has vires suas** 103v || **alendis suis copiis** in praebendis ad sustentandas suas copias 103v ||

intelligat, cogi se omnino, ut relictis solum, quae ex lege Imperii debet, ad defensionem Germaniae, viginti millibus, reliquam militiam domum deducat. Displicere sibi etiam Electoris, qui colonos viritim in bellum concire velit, consilium. Inutile enim esse inconditam multitudinem hosti experto, et victoriis assueto opponere, nec vacare periculo, plebem neglecto rure, ad arma vocare, quae facile speciosa libertatis imagine, exemplo Gallorum seduci possit. Inconsultum quoque videri, si hominum multitudo armorum experts, militi disciplinae consuefacto jungatur, impedimento magis, quam subsidio, eidem futura. (g) Has quidem causas rex aperte professus est, suberat tamen alia, eaque praecipua, quod praecipuum militiae robur in Poloniam traducendum fuerit, ubi cum factio Gallicae similis non exigua Jacobinorum pecunia, et missis e Gallia concitatoribus, clam hactenus sustentata, in apertum prorupisset, (h) intererat regis, ne id malum illam, quae ei obtigerat, et recens contra datam fidem occupaverat, Poloniae partem corriperet,²¹⁰ fortasse etiam, ut in exitu patuit, aliqua ad hanc nova accessio fieret.

3. Ex hoc dissensionis initio cum res non obscure videretur sensim ad confoederationis solutionem tendere, Angli et Hollandi magnopere solliciti, ne, obortis inter Principes Imperii similitudinibus, belli facies in continente mutetur, viresque coalitionis minuantur, conventionem de subsidiariis copiis, cum rege his conditionibus transegere. Rex praeter eum militiae numerum, quem ex constitutione Imperii praestare debet, triginta, proin universe sexaginta quatuor pugnatorum millia sub signis habebit, Angli vero et Hollandi trecenta millia librarum Sterlingorum ad necessarios belli apparatus, et centum millia, si copiae finito bello domum

necessaria –is 103v || **ab Imperialibus negari** alimentis, difficultates obmoveri 103v || *post Imperii* praestare *add. 60r*, praestanda sunt *add. 103v* || **debet** *deest 103v* || **Displicere** Non posse 60r || *post etiam* Moguntini *add. 103v* || **concire** –iri 103v || **consilium** *deest 103v* || *post velit* probari *deest 103v* || *post consilium* probari *add. 60r* || **seduci possit** in transversum agi posset 101r || (g) (f) *Schönvisner* || *ante Has* praeter *add. 60v 101r* || **quidem** *deest 60v 101r* || *post causas* etiam alia subesse videbatur *add. 60v 101r* || **rex – praecipua** *deest 60v 101r* || **prorupisset** erupisset 60v 101r || (h) (g) *Schönvisner* || **id malum illam** eodem malo, illa Poloniae pars 101r || **id** idem 60v || **et recens – occupaverat** *i. m., deest 60v 101r* || **Poloniae partem** *deest 101r* || **corriperet** –tur 101r || **in exitu** deinde 101r || **3. solutionem** dissolutionem 101r || **Principes – facies** foederatos dissensionibus belli rationes 101r || **mutetur** mutari oporteat 101r || *post viresque* propterea *add. 101r* || **coalitionis** *deest 101r* || *post rege* Borussiae seorsim *add. 101r* || **conditionibus transegere** pactis inivere 60r, c- inivere 101r || **debet** solet 101r || **sexaginta quatuor** LXII 101r || **habebit** habeat 101r || *post Hollandi* vicissim *add. 60v 101r* || **millia** *deest 60v 101r* ||

deductae fuerint, praebebunt, stipendia autem in quemvis mensem hoc anno numerabunt quinquaginta millia. Datum id praeterea regi, ut militia haec Duci Borussico subsit, remque in hostem vel seorsim, vel cum Anglis et Hollandis conjuncta, ubi his visum fuerit, agat, tum, si quid armis partum fuerit, id Anglorum et Hollandorum nomine, partum censeatur, qui quod ex usu utrorumque fuerit, confecto bello decernent. Haec Hagaecomitum die 19. April transacta sunt.²¹¹ Verum ubi ad Comitium Ordinum Angliae relata erant, mirum quantopere occlamatum fuerit, (i) vicit tamen pars regi, huiusque Ministris consentiens, et subsidia decreto Comitiorum firmata sunt. Parum tamen, ut exitus docuit emolumenti allatura videbantur, quod rex Borussiae eodem tempore, quo cum Anglis de pecuniis subsidiariis agebat, Parisiis clam cum Gallis de pace ineunda tractare coeperit, (j) adeoque non tam sincere, ut pactorum fides poscit, languidiusque deinceps rem acturus videretur.

(a) Kaiserliches Commissions Decreti Ratisbonae die 20. Januarii 1794.

(b) Hauptpunkt des Antrags, welchen am 2. Februar. Die Khurbrandenburgische Gesandtschaft zu Regensburg vorgetragen hat. 1794.

(c) Oberrheinischer Kreyssschluß, das allgemeine Aufgebott betreffend. Frankfurti die 3. Februarii 1794. item: Schwäbischer Kreyssschluß das allgemeine Aufgebott betreffend. Ulmae die 12. Februarii 1794.

post mensem durante *add. 60v 101r* || *post Duci* quem vellet deligere, *add. 101r* || **Borussico** *deest 101r* || **subsit** *pareat 60v 101r* || *post agat* iidem sua quique ex Natione Legatum constituent, qui in praetorio Borussico consiliorum, quae communicari utrinque opus fuerit, interpretes sint: postremo, (*pro* sint postremo: versentur additum praeterea *101r-v*), *add. 60v 101r-v* || **tum** *deest 60v* || **si** *deest 101v* || **quid** quod *101v* || **partum** occupatum *101r* || *post transacta sunt* (c) *add. 60v*, (a) *add. 101v* || *post relata erant* non defuere, qui ea, quae Anglis propria esse solet libertate contra (*post* c-vehementer *add. 101v*) declamarent, quidam reges universe magis sua suorumque utilitate, quam pactorum fide, duci (a) (*hoc signum notae est* (b) *101v*) alii diserte parum (*post* p- spei *add. 101v*) in aulae Borussicae constantia spei (s- *deest 101v*) reponendum esse (reponi esse *101v*) (b) (vel ex hoc ipso bello hactenus gesto patere *add. 101v*. *Signum notae, ut* (c) *transp. post* declarabant *101v*) declarabant. *add. 61r 101v* || **mirum – fuerit** (i) *deest 61r 101v* || (i) (h) *Schönvisner* || **vicit** superavit *101r* || **vicit – subsidia** Superavit tamen partem oppositam, pars regi huiusque ministris consentiens et pacta *61r* || *post consentiens* partem oppositam *add. 101v* || **subsidia** pacta *101v* || **pecuniis** *deest 61r* || **Parum – videretur.** *deest 101v* || **subsidiariis** subsidiis *61r* || *ante agebat* contra Gallos *add. 61r* || *post ineunda* cum iisdem *add. 60r* || (j) *Nulla adnotatio attinet ad hoc signum notae in exemplari BNSz,* (i) *Schönvisner, deest 61r.* || *ante* (a) **Kaiserliches** Nempe anno 1681. *add. 59v* ||